
СВЕДЕНИЯ 

о кадровом обеспечении основной профессиональной образовательной программы среднего профессионального образования  

51.02.01 Народное художественное творчество (по виду Этнохудожественное творчество) очная форма обучения 

ГБОУ ВО «Южно-Уральский государственный институт искусств им. П.И. Чайковского» 

№ ФИО 

преподавателя, 

реализующего 

программу 

Перечень читаемых 

дисциплин 

Уровень образования, 

наименование специальности, 

направления подготовки, 

наименование присвоенной 

квалификации 

Сведения о дополнительном 

профессиональном 

образовании за период реализации ООП, 

стажировки, объем ч 

асов, наименование 

организации, выдавшей документ, 

реквизиты документа 

 

Занимаемая 

должность, ученая 

степень, ученое 

звание, почетное 

звание, стаж 

работы 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Безгинова  

Ирина 

Вячеславна 

История отечественной 

культуры 

Высшее, Уральский ордена 

Трудового Красного Знамени 

государственный университет 

имени А.М. Горького 1995, 

Культурология, Культуролог. 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации:  

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». 

Удостоверение № 5513, 18ч. 2021. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского 

«Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя» Удостоверение 

№5747, 18ч. 2022. 

Челябинский государственный 

университет, «Технологии работы 

преподавателя вуза с 

обучающимися с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья в условиях инклюзии». 

Удостоверение № 19080, 36ч., 

2023. 

преподаватель ЮУрГИИ, 28 лет 

(с 01.09.1995),  

ученая степень – кандидат 

культурологии, 

ученое звание – доцент, почетное 

звание – отсутствует, высшая 

квалификационная категория 

преподавателя. 

2 Брусов  Народная Высшее. ФГБОУ ВПО Профессиональная переподготовка преподаватель ЮУрГИИ, 10 лет 



Леонид 

Владимирович 

художественная 

культура  

 МДК 01.02 

Исполнительская 

подготовка (Народное 

поэтическое слово)  

«Челябинская государственная 

академия культуры и искусств», 

2007, Народное художественное 

творчество, Художественный 

руководитель любительского 

театра. Преподаватель. 

ФГБОУ ВО «Южно-Уральский 

государственный гуманитарно-

педагогический университет»  

г. Челябинск, 2007, 

Педагогическое образование, 

Магистр. 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Особенности 

организации обучения лиц с 

инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья». 

Удостоверение №1039, 36ч., 2020. 

Кемеровский государственный 

институт культуры, «Сохранение и 

развитие народных обрядов, 

традиций, игр». Удостоверение 

№1955, 36ч., 2021. Южно-

Уральский государственный 

институт искусств имени П.И. 

Чайковского, «Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение 

№5524, 18ч., 2021. 

(с 02.09.2013),  

ученая степень, 

ученое звание, почетное звание – 

отсутствуют, 

высшая квалификационная 

категория преподавателя 

3 Викина  

Надежда 

Алексеевна 

МДК 02.01 

Педагогические основы 

преподавания 

творческих дисциплин 

(Основы педагогики) 

Высшее. Свердловский 

государственный педагогический 

институт, 1970. Русский язык и 

литература. Учитель русского 

языка и литературы средней 

школы. 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя». Удостоверение № 
5756, 18ч., 2020. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Технологии работы с 

обучающимися с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья в профессиональном 

образовании». Удостоверение № 
6144, 36ч., 2023. 

преподаватель ЮУрГИИ, 7 лет 

(с 25.10.2016),  

ученая степень – кандидат 

педагогических наук, 

ученое звание – отсутствует, 

почетное звание – отсутствует, 

высшая квалификационная 

категория преподавателя. 

 

4 Глинкин  

Анатолий 

Викторович 

МДК 01.02 

Исполнительская 

подготовка (Методика 

работы с песенным 

Высшее. Ленинградский 

государственный институт 

культуры имени Н.К. Крупской, 

1975, Культурно-

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Южно-Уральский 

преподаватель ЮУрГИИ, 48 лет 

(с 01.09.1975),  

ученая степень – кандидат 

педагогических наук, 



первоисточником, 

Чтение песенных 

первоисточников),  

Производственная 

(преддипломная) 

практика 

просветительная работа, 

Клубный работник высшей 

квалификации, руководитель 

самодеятельного академического 

хора. 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя». Удостоверение 

№5763, 18ч., 2022. 

ученое звание – отсутствует, 

почетное звание – «Заслуженный 

работник культуры РФ», Медаль 

Ордена «За заслуги перед 

Отечеством II степени», Знак 

ВЦСПС «За отличную работу в 

культпросветучре-ждениях 

профсоюзов», Знак «Отличник 

культурного шефства над селом», 

Знак «За достижения в 

самодеятельном искусстве», 

Значок «Отличник культурного 

шефства над Вооруженными 

Силами СССР», 

высшая квалификационная 

категория преподавателя. 

5 Давигора  

Ольга 

Георгиевна 

МДК 01.01 

Режиссерская 

подготовка (Режиссура 

народных праздников, 

обрядов и 

фольклорного театра, 

Основы сценарной 

композиции) 

Высшее. Челябинский 

государственный институт 

культуры и искусства, 1997, 

Народное художественное 

творчество, Режиссер массовых 

театрализованных 

представлений, праздников и 

обрядов, Специализация – 

Режиссура массовых 

театрализованных 

представлений, праздников и 

обрядов. 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Кемеровский государственный 

институт культуры, «Сохранение и 

развитие народных обрядов, 

традиций, игр». Удостоверение № 

1969, 36ч., 2021. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя». Удостоверение № 
5766, 18ч., 2022. 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Использование 

информационно-

коммуникационных технологий в 

деятельности специалистов 

отрасли культуры». Удостоверение 

№ КПК-3967, 36ч., 2022. 

Учебно-методический центр по 

образованию и повышению 

квалификации работников 

культуры и искусства Ч/О, 

«Современные требования к 

организации воспитательной 

деятельности». Удостоверение № 

преподаватель ЮУрГИИ, 24 года 

(с 05.10.1999),  

ученая степень, 

ученое звание, почетное звание – 

отсутствуют, 

высшая квалификационная 

категория преподавателя. 



5673, 18ч., 2023. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Технологии работы с 

обучающимися с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья в профессиональном 

образовании». Удостоверение № 

6149, 36ч., 2023. 

6 Данилова  

Татьяна 

Алювановна 

МДК 01.02 

Исполнительская 

подготовка 

(Постановка голоса, 

Народное декоративно-

прикладное творчество, 

Фольклорный 

ансамбль, 

Расшифровка народных 

песен),  

МДК 02.02 Учебно-

методическое 

обеспечение учебного 

процесса (Методика 

преподавания 

творческих 

дисциплин), 

Производственная 

практика ( по профилю 

специальности) 

Исполнительская,  

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

Педагогическая, 

Производственная 

(преддипломная) 

практика 

Высшее. Челябинская 

государственная академия 

культуры и искусств, 2004, 

Народное художественное 

творчество, Художественный 

руководитель фольклорного 

коллектива, преподаватель 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Учебно-методический центр по 

образованию и повышению 

квалификации работников 

культуры и искусства Челябинской 

области, «Психолого-

педагогические аспекты работы с 

учащимися с ОВЗ в условиях 

инклюзивного обучения». 

Удостоверение № 2952, 18ч., 2020. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Коммуникативные и имиджевые 

технологии в педагогической 

деятельности (специализация: 

вокально-хоровое искусство)». 

Удостоверение  

№ 5378, 36ч., 2020. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 
5541, 18ч., 2021. 

преподаватель ЮУрГИИ, 23 года 

(с 07.09.2000),  

ученая степень – кандидат 

педагогических наук, 

ученое звание, почетное звание – 

отсутствуют, 

высшая квалификационная 

категория преподавателя. 

7 Ериклинцева 

Ирина  

Владимировна 

МДК 01.02 

Исполнительская 

подготовка 

(Постановка голоса, 

Фольклорный 

Среднее профессиональное 

образование. Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. 

Чайковского, 2021. Народное 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Региональный центр повышения 

квалификации, «Современные 

преподаватель ЮУрГИИ, 2 года 

(с 16.09.2021),  

ученая степень, 

ученое звание, почетное звание – 

отсутствуют, 



ансамбль, 

Расшифровка народных 

песен),  

МДК 01.03 

Теоретическая 

подготовка (Детский 

фольклор, Народная 

празднично-обрядовая 

культура) 

Учебная практика  

художественное творчество (по 

видам). Руководитель 

любительского творческого 

коллектива, преподаватель. 

педагогические технологии в 

деятельности преподавателя 

ДМШ, ДШИ». Удостоверение № 
55196, 36ч., 2021. 

Учебно-методический центр по 

образованию и повышению 

квалификации работников 

культуры и искусства Ч/О, 

«Психолого-педагогические 

аспекты работы с учащимися с 

ОВЗ в условиях инклюзивного 

обучения». Удостоверение № 5102, 

18ч., 2022. 

Кемеровский государственный 

институт культуры, «Сохранение и 

развитие народных обрядов, 

традиций, игр». Удостоверение № 
0260, 36ч., 2022. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 
742411335589, 18ч., 2022. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Технологии работы с 

обучающимися с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья в профессиональном 

образовании». Удостоверение № 
6150, 36ч., 2023. 

первая квалификационная 

категория преподавателя. 

8 Зайцева  

Нина 

Михайловна 

Культура речи  Высшее. Бирский 

государственный педагогический 

институт, 1984, Русский язык и 

литература, Учитель русского 

языка и литературы средней 

школы. 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательных учреждениях». 

Удостоверение № 1153, 36ч., 2020. 

преподаватель ЮУрГИИ, 20 лет 

(с 01.07.2003),  

ученая степень, 

ученое звание, почетное звание – 

отсутствуют, высшая 

квалификационная категория 

преподавателя. 



Челябинский государственный 

институт культуры, «Организация 

исследовательских и проектных 

работ в области культуроведения и 

социокультурного 

проектирования». Удостоверение 

№ 180002813510, 36ч., 2021. 

9 Кашина  

Ирина 

Сергеевна 

Безопасность 

жизнедеятельности 

Высшее. Челябинский 

государственный педагогический 

университет, 2005. Биология, 

педагогика-психология. Учитель 

биологии, педагог-психолог. 

Челябинский государственный 

институт культуры, 2021. 

Образование и педагогические 

науки. Исследователь. 

Преподаватель-исследователь 

(аспирантура). 

Профессиональная 

переподготовка: 

Федеральный институт повышения 

квалификации и переподготовки, 

«Педагогическое образование. 

Преподаватель-организатор основ 

безопасности жизнедеятельности в 

СПО». Диплом № 1413-Д, 280ч., 

2018. 

Повышение квалификации: 

Московский государственный 

институт культуры, «Психология 

принятия управленческих решений 

в социокультурной сфере: от 

теории к практике». 

Удостоверение № 1372, 36ч., 2021. 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Использование 

информационно-

коммуникационных технологий в 

деятельности специалистов 

отрасли культуры». Удостоверение 

№ 3975, 36ч., 2022. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Технологии работы с 

обучающимися с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья в профессиональном 

образовании». Удостоверение № 
6154, 36ч., 2023. 

преподаватель ЮУрГИИ, 9 лет 

(с 23.09.2014),  

ученая степень, 

ученое звание, почетное звание – 

отсутствуют, высшая 

квалификационная категория 

преподавателя. 

10 Кашин  

Константин 

Сергеевич 

История,  

Обществознание  

Высшее. Челябинский 

государственный педагогический 

университет, 2014, История с 

дополнительной специальностью 

юриспруденция, Учитель 

истории и права. 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Особенности 

 



организации обучения лиц с 

инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья». 

Удостоверение № 1069, 36ч., 2020. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 
5572, 18ч., 2021. 

Пермский государственный 

институт культуры, «Актуальные 

практики работы с молодежью в 

учреждениях культуры». 

Удостоверение № 4940, 36ч., 2021. 

11 Кузнецова  

Елена 

Васильевна 

МДК 01.02 

Исполнительская 

подготовка 

(Постановка голоса, 

Фольклорный 

ансамбль, 

Музыкальные 

инструменты народной 

традиции),  

МДК 02.02 Учебно-

методическое 

обеспечение учебного 

процесса (Работы с 

любительским 

творческим 

коллективом), Учебная 

практика,  

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

Исполнительская,  

Производственная 

практика (по профилю 

специальности) 

Педагогическая, 

Производственная 

(преддипломная) 

Высшее. Челябинский 

государственный институт 

культуры, 1991, Культурно-

просветительная работа, 

Клубный работник высшей 

квалификации, руководитель 

самодеятельного народного хора. 

Профессиональная 

переподготовка: 

Челябинский государственный 

университет, «Преподаватель 

фольклора и народоведения». 

Диплом №6, 1993. 

Повышение квалификации: 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя». Удостоверение № 
5794, 18ч., 2022. 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Использование 

информационно-

коммуникационных технологий в 

деятельности специалистов 

отрасли культуры». Удостоверение 

№ КПК-3985, 36ч., 2022. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Технологии работы с 

обучающимися с инвалидностью и 

преподаватель ЮУрГИИ, 8 лет 

(с 01.09.2015),  

ученая степень, 

ученое звание, почетное звание – 

отсутствуют, высшая 

квалификационная категория 

преподавателя. 



практика ограниченными возможностями 

здоровья в профессиональном 

образовании». Удостоверение № 
6160, 36ч., 2023. 

12 Леонов 

Павел Львович 

Психология общения 

МДК 02.01 

Педагогические основы 

преподавания 

творческих дисциплин 

(Этнопедагогика и 

этнопсихология) 

Высшее. Челябинский 

государственный технический 

университет, 1996, 

Радиоэлектронные системы, 

Радиоинженер. 

Южно-Уральский 

государственный университет, 

2000, Юриспруденция, Юрист. 

Южно-Уральский 

государственный гуманитарно-

педагогический университет, 

2020, Психолого-педагогическое 

образование, Магистр. 

Профессиональная 

переподготовка: 

Частное Образовательное 

Учреждение Дополнительного 

профессионального образования 

«Кадровый Центр-Труд». 

«Управление персоналом 

организации по курсу 

профессиональной переподготовки 

по программе «Управление 

персоналом организации». Диплом 

ЕН №25-136, 254ч., 2019. 

Повышение квалификации: 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 
5599, 18ч., 2021. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя». Удостоверение № 
5799, 18ч., 2022. 

Магнитогорская государственная 

консерватория (академия) имени 

М.И. Глинки, «Преподавание 

гуманитарных дисциплин в 

ССУЗахи вузах искусств». 

Удостоверение № 3509, 36ч., 2022. 

преподаватель ЮУрГИИ, 3 года 

(с 15.09.2020),  

ученая степень, 

ученое звание, почетное звание – 

отсутствуют, первая 

квалификационная категория 

преподавателя. 

13 Литвинский  

Николай 

Иванович 

География, 

Экологические основы 

природопользования 

Высшее. Минский 

государственный педагогический 

институт им. А.М. Горького, 

1995, География, Звание учителя 

географии. 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Информационно-

преподаватель ЮУрГИИ, 7 лет 

(с 01.09.2016),  

ученая степень, 

ученое звание, почетное звание – 

отсутствуют, первая 

квалификационная категория 



коммуникационные технологии в 

образовательных учреждениях». 

Удостоверение № 1156, 36ч., 2020. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя». Удостоверение № 
5801, 18ч., 2022. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 
6106, 36ч., 2023. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Технологии работы с 

обучающимися с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья в профессиональном 

образовании». Удостоверение № 
6162, 36ч., 2023. 

преподавателя. 

14 Лысова  

Наталья 

Александровна 

Основы этнографии Высшее. Челябинская 

государственная академия 

культуры и искусств, 2022, 

Режиссура театрализованных 

представлений, празднеств, 

Режиссер театрализованных 

представлений, праздников и 

обрядов, преподаватель. 

Профессиональная 

переподготовка: 

Челябинский государственный 

институт культуры, 

«Культурология, Преподавание 

дисциплин культурологического 

цикла». Диплом ПП-I  

№ 321560, 252ч., 2020. 

Повышение квалификации: 

Юрайт-Академия, «Инструменты 

дистанционного обучения». 

Удостоверение № 8146, 36ч., 2020. 

Российская академия народного 

хозяйства и государственной 

службы при президенте 

Российской Федерации, «Основы 

дипломатического протокола и 

преподаватель ЮУрГИИ, 3 года 

(с 15.09.2020),  

ученая степень – кандидат 

культурологии, 

ученое звание – доцент,  

почетное звание – отсутствует, 

квалификационная категория – 

отсутствует. 



международного этикета». 

Удостоверение № 268-

ПК2021/ЦКМС, 60ч., 2021. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя». Удостоверение № 
5802, 18ч., 2022. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 
6107, 36ч., 2023. 

15 Марченко  

Светлана 

Юрьевна 

Информатика, 

Информационные 

технологии,               

МДК 03.01 Основы 

управленческой 

деятельности 

(Информационное 

обеспечение 

профессиональной 

деятельности) 

Высшее. Челябинский 

государственный педагогический 

университет, 2006, Информатика, 

Учитель информатики. 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Особенности 

организации обучения лиц с 

инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья». 

Удостоверение № 1085, 36ч., 2020. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 
5605, 18ч., 2021. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя». Удостоверение № 

преподаватель ЮУрГИИ, 24 года 

(с 20.09.1999),  

ученая степень, 

ученое звание,  почетное звание – 

отсутствуют,  

высшая квалификационная 

категория преподавателя. 



5803, 18ч., 2022. 

16 Мещеряков 

Александр 

Александрович 

Иностранный язык 

(английский) 

Высшее. Челябинский 

государственный университет, 

2017, Лингвистика, Бакалавр. 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Особенности 

организации обучения лиц с 

инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья». 

Удостоверение № 1090, 36ч., 2020. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 
5423, 36ч., 2020. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя». Удостоверение № 
5811, 18ч., 2022. 

преподаватель ЮУрГИИ, 5 лет 

(с 01.09.2018),  

ученая степень, 

ученое звание,  почетное звание – 

отсутствуют,  

первая квалификационная 

категория преподавателя. 

17 Мисаченко-

Азметов Данил  

Алексеевич 

Иностранный язык 

(английский) 

Высшее. Челябинский 

государственный университет, 

2022, Лингвистика, Бакалавр. 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 
6108, 36ч., 2023. 

преподаватель ЮУрГИИ, 11 мес. 

(с 30.09.2022),  

ученая степень, 

ученое звание,  почетное звание – 

отсутствуют,  

квалификационная категория – 

отсутствует. 

18 Петунина  

Ольга 

Владимировна 

Русский язык, 

Литература, 

Отечественная 

литература, Литература 

отечественная и 

Высшее. Челябинский 

государственный университет, 

2011, Филология, Филолог, 

преподаватель. 

Профессиональная 

переподготовка: 

Южно-Уральский 

государственный университет, 

«Теория и практика преподавания 

преподаватель ЮУрГИИ, 9 лет 

(с 17.02.2014),  

ученая степень, 

ученое звание,  почетное звание – 

отсутствуют,  



зарубежная русского языка как иностранного». 

Диплом №00002191,350ч.,2020. 

Повышение квалификации: 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Особенности 

организации обучения лиц с 

инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья». 

Удостоверение № 1099, 36ч., 2020. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 
5428, 36ч., 2020. 

Челябинский государственный 

институт культуры, «Создание и 

организация театрализованных, 

интеллектуальных, 

образовательных и 

развлекательных программ для 

различных возрастных и 

социальных групп». 

Удостоверение № 180002813377, 

36ч., 2021. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя». Удостоверение № 
5820, 18ч., 2022. 

высшая квалификационная 

категория преподавателя. 

19 Рахимова  

Майя Вильевна 

Основы философии  Высшее. Государственный 

музыкально-педагогический 

институт имени Гнесиных, 1985, 

Музыковедение, Музыковед, 

педагог. 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательных учреждениях». 

Удостоверение № 1161, 36ч., 2020. 

ЮУрГИИ,  

8 лет 

(с 01.09.2015) 

Должность – доцент,  

ученая степень – кандидат 

искусствоведения, ученое звание – 

доцент, почетное звание – 

отсутствует. 



Саратовская государственная 

консерватория имени Л.В. 

Собинова,  

«Культурно-исторический 

контекст развития музыки XX-XXI 

веков». Удостоверение № 1801, 

36ч., 2022. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета».  

Удостоверение №   6117, 36ч., 

2023. 

Челябинский государственный 

университет, «Технологии работы 

преподавателя вуза с 

обучающимися с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья в условиях инклюзии». 

Удостоверение №  19109, 36ч., 

2023. 

20 Рахманина  

Анна 

Максимовна 

Химия, Биология Высшее. Южно-Уральский 

государственный гуманитарно-

педагогический университет, 

2022, Педагогическое 

образование (с двумя профилями 

подготовки), Бакалавр, 

Направленность (профиль) 

образовательной программы: 

Биология. Химия. 

Профессиональная 

переподготовка: 

Южно-Уральский 

государственный гуманитарно-

педагогический университет, 

«Иноязычное образование в 

современной школе. Ведение 

профессиональной деятельности в 

сфере преподавания иностранного 

(английского) языка в 

образовательных организациях».  

Диплом № 740000004373, 540 ч., 

2022. 

Повышение квалификации – 

отсутствует. 

 

преподаватель ЮУрГИИ, 1 год 

(с 01.09.2022),  

ученая степень, 

ученое звание,  почетное звание – 

отсутствуют,  

квалификационная категория – 

отсутствует. 

21 Рыжова  

Александра  

Павловна 

Основы безопасности 

жизнедеятельности, 

Физическая культура 

Высшее. Челябинский 

государственный педагогический 

университет, 2008, Народное 

художественное творчество, 

Профессиональная 

переподготовка: 

Московский институт 

современного академического 

преподаватель ЮУрГИИ, 11 лет 

(с 01.09.2012),  

ученая степень, 

ученое звание,  почетное звание – 



Художественный руководитель 

хореографического коллектива, 

преподаватель. 

Челябинская государственная 

академия культуры и искусств, 

2014, Социально-культурная 

деятельность, Магистр. 

образования, «Учитель 

(преподаватель) физической 

культуры».  

Диплом № 772406174010, 280ч., 

2017. 

Московский институт 

современного академического 

образования, «Учитель 

(преподаватель) безопасности 

жизнедеятельности». Диплом № 
72406172839, 280ч., 2018. 

Повышение квалификации: 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Особенности 

организации обучения лиц с 

инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья». 

Удостоверение № 1115, 36ч., 2020. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 
5435, 36ч., 2020. 

Сибирский государственный 

институт искусств имени Дмитрия 

Хворостовского, «Методика 

преподавания классического танца, 

творческая лаборатория Народной 

артистки Российской Федерации 

Л.Б. Сычевой» в рамках 

федерального проекта «Творческие 

люди» Национального проекта 

«Культура». Удостоверение № 844, 

36ч., 2022. 

отсутствуют,  

высшая квалификационная 

категория преподавателя. 

22 Сабиров  

Шамиль 

Наильевич 

МДК 01.02 

Исполнительская 

подготовка 

(Музыкальный 

инструмент),  

МДК 01.03 

Высшее. Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. 

Чайковского, 2018, Композиция, 

Композитор. Преподаватель. 

 преподаватель ЮУрГИИ, 5 лет 

(с 01.09.2018),  

ученая степень, 

ученое звание,  почетное звание – 

отсутствуют,  

первая квалификационная 



Теоретическая 

подготовка 

(Музыкальная грамота 

и сольфеджио), 

Производственная 

(преддипломная) 

практика 

категория преподавателя, лауреат 

Международного конкурса. 

 

23 Серикова  

Елена 

Николаевна 

Физика, МДК 02.01 

Педагогические основы 

преподавания 

творческих дисциплин 

(Основы психологии, 

Возрастная психология, 

Этика и психология 

профессиональной 

деятельности) 

Высшее. Акмолинский аграрный 

университет имени С. 

Сейфуллина, 2001, Зоотехния, 

Менеджер животноводства. 

Челябинский государственный 

университет г. Челябинск, 2017, 

Психолого-педагогическое 

образование, Магистр. 

Профессиональная 

переподготовка: 

Академия дополнительного 

профессионального образования, 

«Социальный педагог. Социальная 

педагогика. Воспитание и 

социализации личности в системе 

образования».  

Диплом № 452400009952, 340ч., 

2018. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Режиссура любительского театра 

и преподавание театральных 

дисциплин». Диплом № 83, 260ч., 

2019. 

Краснодарский многопрофильный 

институт дополнительного 

образования, «Учитель физики и 

астрономии в условиях реализации 

ФГОС, право на ведение 

профессиональной деятельности в 

сфере основного и среднего 

общего образования». Диплом № 
15-1/0210-19, 550ч., 2019. 

Повышение квалификации: 

Российский государственный 

социальный университет, 

«Содержательно-методические и 

технологические основы 

экспертирования конкурсов 

профессионального мастерства 

людей с инвалидностью». 

Удостоверение № 019178-ПК, 72ч., 

2020. 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Особенности 

преподаватель ЮУрГИИ, 6 лет 

(с 01.09.2017),  

ученая степень, 

ученое звание,  почетное звание – 

отсутствуют,  

высшая квалификационная 

категория преподавателя. 

 



организации обучения лиц с 

инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья». 

Удостоверение № 1024, 36ч., 2020. 

Государственное бюджетное 

нетиповое образовательное 

учреждение «Образовательный 

комплекс «Смена», «Подготовка 

региональных экспертов конкурсов 

профессионального мастерства 

«Абилимпикс». Удостоверение  

№ 000119-ПК, 72ч., 2020. 

Государственное бюджетное 

нетиповое образовательное 

учреждение «Образовательный 

комплекс «Смена», «Закройщик» с 

учетом стандарта Ворлдскиллс по 

компетенции «Технологии моды».  

Удостоверение № 3324742672140, 

144ч., 2020. 

Российская академия народного 

хозяйства и государственной 

службы при Президенте 

Российской Федерации, «Основы 

дипломатического протокола и 

международного этикета». 

Удостоверение № 246-

ПК2021/ЦКМС, 60ч., 2021. 

Челябинский государственный 

университет, «Взаимодействие 

куратора практики с обучающимся 

инвалидом, в том числе с 

применением дистанционных 

технологий». Удостоверение № 
743101302809, 72ч., 2021. 

Учебно-методический центр по 

образованию и повышению 

квалификации работников 

культуры и искусства Ч/О, 

«Современные требования к 

организации воспитательной 

деятельности в системе среднего 

профессионального образования». 

Удостоверение № 5220, 18ч., 2022. 

Магнитогорская государственная 

консерватория (академия) имени 



М.И. Глинки, «Преподавание 

гуманитарных дисциплин в 

ССУЗах и вузах искусств». 

Удостоверение № 3510, 36ч., 2022. 

Челябинский государственный 

университет, «Технологии работы 

преподавателя вуза с 

обучающимися с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья в условиях инклюзии». 

Удостоверение №  19118, 36ч., 

2023. 

Челябинский государственный 

университет, «Создание 

специальных условий 

инклюзивного высшего 

образования: доступность и 

качество образовательного 

процесса лиц с инвалидностью и 

ограниченными возможностями 

здоровья». Удостоверение № 
18851, 36ч., 2023. 

24  Тарунтаева  

Елена 

Николаевна 

Математика Высшее. Челябинский ордена 

«Знак Почета» государственный 

педагогический институт, 1994. 

Математика и физика. Учитель 

физики и математики. 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Челябинский институт развития 

профессионального образования, 

«Теория обучения и 

педагогические технологии». 

Удостоверение  

№ ПК 001562, 80ч., 2020. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 

742411335599, 18ч., 2022. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Технологии работы с 

обучающимися с инвалидностью и 

преподаватель, заведующий 

отделом 

ЮУрГИИ, 1 год 

(с 13.12.2021),  

ученая степень, 

ученое звание,  почетное звание – 

отсутствуют, квалификационная 

категория - отсутствует. 



ограниченными возможностями 

здоровья в профессиональном 

образовании». Удостоверение № 
6178, 36ч., 2023. 

25 Тоцкая  

Ирина 

Ивановна 

Народное 

художественное 

творчество,  

МДК 03.01 Основы 

управленческой 

деятельности 

(Социально-культурная 

деятельность) 

Высшее. Челябинский 

государственный институт 

культуры, 1980, 

Библиотековедение и 

библиография массовых и 

научных библиотек, 

Библиотекарь, библиограф 

высшей квалификации. 

Профессиональная 

переподготовка: 

Уральская академия 

государственной службы, 

«Государственное и 

муниципальное управление. Право 

на ведение профессиональной 

деятельности в сфере 

государственного и 

муниципального управления». 

Диплом ПП № 429184, 504ч., 2005. 

ЮУрГУ (Национальный 

исследовательский университет), 

«Теория и практика английского 

языка. Право на ведение 

профессиональной деятельности в 

сфере перевода английского 

языка». Диплом № 501/1598, 

1920ч, 2018. 

Повышение квалификации: 

Учебно-методический центр по 

образованию и повышению 

квалификации работников 

культуры и искусства Челябинской 

области, «Психолого-

педагогические аспекты работы с 

учащимися с ОВЗ в условиях 

инклюзивного обучения». 

Удостоверение № 3008, 18ч., 2020. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 

5661, 18ч., 2021. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

преподаватель ЮУрГИИ, 4 года 

(с 24.01.2019),  

ученая степень, 

ученое звание – отсутствуют,  

почетное звание – «Заслуженный 

работник культуры РФ», высшая 

квалификационная категория 

преподавателя. 



«Коммуникативная 

компетентность современного 

преподавателя». Удостоверение № 
5846, 18ч., 2022. 

26 Урбанович  

Андрей 

Александрович 

Индивидуальный 

проект, Мировая 

художественная 

культура, История 

мировой культуры, 

История искусства 

Высшее. Свердловский 

государственный театральный 

институт, 1988, Актер 

драматического театра и кино. 

Профессиональная 

переподготовка: 

Академия дополнительного 

профессионального образования, 

«Учитель мировой 

художественной культуры. Право 

на ведение профессиональной 

деятельности в сфере педагогики, 

проектирования и реализации 

образовательного процесса по 

учебному предмету «Мировая 

художественная культура». 

Диплом № 2651, 2017. 

Повышение квалификации: 

Дальневосточный 

государственный институт 

искусств, «Особенности 

организации обучения лиц с 

инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья». 

Удостоверение № 1134, 36ч., 2020. 

Челябинский государственный 

институт культуры, «Организация 

исследовательских и проектных 

работ в области культуроведения  

и социокультурного 

проектирования». Удостоверение 

№ 180002813544, 36ч., 2021. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 

5662, 18ч., 2021. 

преподаватель ЮУрГИИ, 14 лет 

(с 01.09.2009),  

ученая степень, 

ученое звание,  почетное звание – 

отсутствуют, высшая 

квалификационная категория 

преподавателя. 

27 Фетисова  

Ирина 

Леонидовна 

МДК 03.01 Основы 

управленческой 

деятельности 

(Экономика и 

Высшее. Челябинский 

государственный институт 

искусства и культуры, 1985, 

Социально-культурная 

Профессиональная переподготовка 

– отсутствует. 

Повышение квалификации: 

Дальневосточный 

преподаватель ЮУрГИИ, 11 лет 

(с 01.09.2012),  

ученая степень, 

ученое звание,  почетное звание – 



менеджмент 

социально-культурно 

сферы, Правовое 

обеспечение 

профессиональной 

деятельности) 

деятельность, Социолог 

социально-культурной сферы. 

Российская академия народного 

хозяйства и государственной 

службы при Президенте РФ, 

Государственное и 

муниципальное управление, 

Бакалавр. 

государственный институт 

искусств, «Особенности 

организации обучения лиц с 

инвалидностью и ограниченными 

возможностями здоровья». 

Удостоверение № 1136, 36ч., 2020. 

Кемеровский государственный 

институт культуры, «Менеджмент 

и маркетинг в сфере культуры». 

Удостоверение №0290 от 

15.02.2021. 

Южно-Уральский 

государственный институт 

искусств имени П.И. Чайковского, 

«Информационно-

коммуникационные технологии в 

образовательном процессе. 

Развитие навыков 

квалифицированного пользователя 

Интернета». Удостоверение № 

742411335621, 18ч., 2022. 

отсутствуют, высшая 

квалификационная категория 

преподавателя. 

 


